
14 NORMAS LEGALES Jueves 4 de julio de 2024
 
El Peruano /

presupuestaria por el saldo cuyo desembolso debe 
efectuarse a más tardar en el último trimestre de este 
año, lo cual representa la certificación presupuestal por 
el 100% respecto al periodo a auditar;

Que, se cuenta con la disponibilidad presupuestal 
en el Presupuesto Institucional del Año Fiscal 2024 
en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, 
para realizar la transferencia financiera a favor de la 
Contraloría General de la República por el importe de 
S/ 114,790.00 (CIENTO CATORCE MIL SETECIENTOS 
NOVENTA Y 00/100 SOLES), correspondiente al 100% 
de la retribución económica; para el financiamiento de la 
contratación de la Sociedad de Auditoría externa para el 
ejercicio 2024; 

Que, resulta necesario autorizar la transferencia 
financiera del Pliego 028 – Congreso de la República, 
Fuente de Financiamiento 1 - Recursos Ordinarios, 
Unidad Ejecutora 001 – Congreso de la República, a favor 
del Pliego 019: Contraloría General, Unidad Ejecutora 
002-1698: Gestión de Proyectos y Fortalecimiento de 
Capacidades - Contraloría General, hasta por el monto 
señalado en el considerando precedente;

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 
20 de la Ley N° 27785 Ley Orgánica del Sistema Nacional 
de Control y de la Contraloría General de la República, 
modificado por el artículo 3 de la Ley N° 30742, Ley de 
Fortalecimiento de la Contraloría General de la República 
y del Sistema Nacional de Control; Resolución de 
Contraloría N° 237-2021-CG, Oficio N° 001371-2024-
CG/GRECE y la Ley N° 31953 Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2024; y, responsabilidad 
del titular del pliego, así como del jefe de la Oficina de 
Administración y del jefe de la Oficina de Presupuesto o 
las que hagan sus veces en el pliego;

Estando a lo opinado por la Oficina de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización mediante el Informe N° 
0326-2024-OPPM-OM-CR;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Autorización de Transferencia 
Financiera a favor de la Contraloría General de la 
República

Autorizar la transferencia financiera, con cargo al 
Presupuesto Institucional del Año Fiscal 2024 del Pliego 
028 – Congreso de la República, Unidad Ejecutora 001 
– Congreso de la República, hasta por el importe de S/ 
114,790.00 (CIENTO CATORCE MIL SETECIENTOS 
NOVENTA Y 00/100 SOLES), a favor del Pliego 019: 
Contraloría General, Unidad Ejecutora 002-1698: 
Gestión de Proyectos y Fortalecimiento de Capacidades 
- Contraloría General, destinado al pago del 100% 
de la retribución económica de la contratación de la 
Sociedad de Auditoría externa que realizará la auditoría 
correspondiente al ejercicio 2024.

Artículo Segundo.- Financiamiento 
La transferencia financiera autorizada por el Artículo 

Primero de la presente Resolución de este Poder 
del Estado se realizará con cargo al Presupuesto 
Institucional aprobado para el Año Fiscal 2024 del Pliego 
028 – Congreso de la República, Unidad Ejecutora 001 
– Congreso de la República, Fuente de Financiamiento 
1 - Recursos Ordinarios, Categoría presupuestal 9001: 
Acciones Centrales, Actividad 5000003 – Gestión 
Administrativa, Categoría de Gasto 5 Gasto Corriente, 
Genérica de Gasto 2.4 Donaciones y Transferencias, 
Específica de Gasto 2.4.1.3.1.1 A Otras Unidades de 
Gobierno Nacional.

Artículo Tercero.- Publicación 
Disponer que la presente resolución se publique en el 

diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese, cúmplase y archívese. 

ALEJANDRO SOTO REYES
Presidente

2303485-1

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Decreto Supremo que declara día no 
laborable compensable para los trabajadores 
del sector público, durante el año 2024

DECRETO SUPREMO
Nº 066-2024-PCM

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 
- MINCETUR, promueve el desarrollo de la actividad 
turística como un medio para contribuir al crecimiento 
económico y al desarrollo social del país, propiciando las 
condiciones más favorables para el impulso de la iniciativa 
privada y la generación de empleo; asimismo fomenta el 
turismo social e implementa estrategias para la promoción 
del turismo interno y receptivo;

Que, en dicho marco, el Gobierno viene llevando a 
cabo políticas estratégicas de promoción de los atractivos 
turísticos del país, entre las cuales se encuentra, declarar 
para el sector público, desde hace más de una década, 
días no laborables sujetos a compensación o recuperación 
de horas no trabajadas, los cuales adicionados a los 
feriados ordinarios, crean fines de semana largos propicios 
para la práctica del turismo interno; lo cual constituye un 
instrumento dinamizador de las economías locales y 
contribuye al conocimiento de los atractivos turísticos y de 
las distintas realidades de las poblaciones de nuestro país;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 
138-2022-MINCETUR, se aprueba la “Estrategia Nacional 
de Reactivación del Sector Turismo 2022 - 2025”, con el 
objetivo de promover la reactivación del sector turismo 
en el Perú, generando experiencias turísticas únicas y 
bioseguras sobre la base de su riqueza natural y cultura 
ancestral, con inclusión y sostenibilidad;

Que, la “Estrategia Nacional de Reactivación del Sector 
Turismo 2022-2025” plantea, en su objetivo específico 4 
“Fortalecer la promoción y posicionamiento de la oferta 
turística, a partir de atributos de calidad, sostenibilidad 
y bioseguridad”, la línea de acción 4.2 “Fortalecer la 
promoción de turismo interno”, con la acción estratégica 
66 “Impulsar el viaje de cercanías en el marco de los 
feriados largos para incentivar los viajes intrarregionales”;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 011-2024-PCM 
se declara días no laborables compensables para los 
trabajadores del sector público, durante el año 2024. En 
dicha norma se dispuso, entre otros, el día viernes 26 de 
julio de 2024 como día no laborable;

Que, la administración pública no contempla un único 
horario de trabajo para sus servidores civiles, sino que 
cada entidad puede fijarlo observando las disposiciones 
sobre jornada de trabajo aplicables a cada régimen 
laboral. En tal sentido, resulta posible que entidades 
públicas hayan establecido dentro de su jornada de 
trabajo ordinaria al día 27 de julio como día laborable;

Que, en el marco de lo establecido en el Decreto 
Supremo Nº 011-2024-PCM, resulta conveniente declarar 
como día no laborable sujeto a compensación para los 
trabajadores del sector público el sábado 27 de julio de 2024;

Que, en uso de las facultades conferidas por el 
numeral 8) del artículo 118 de la Constitución Política 
del Perú y por el numeral 3) del artículo 11 de la Ley Nº 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo;

DECRETA:

Artículo 1.- Día no laborable en el sector público

1.1 Declarar día no laborable, para los trabajadores del 
sector público, a nivel nacional, el sábado 27 de julio de 2024;



15NORMAS LEGALESJueves 4 de julio de 2024
 
El Peruano / 

1.2 Para fines tributarios, dicho día será considerado 
hábil.

Artículo 2.- Compensación de horas
Las horas dejadas de laborar durante el día no 

laborable establecido en el artículo precedente, serán 
compensadas según corresponda, en los diez (10) 
días inmediatos posteriores, o en la oportunidad que 
establezca el titular de cada entidad pública, en función a 
sus propias necesidades.

Artículo 3.- Provisión de servicios indispensables
Sin perjuicio de lo establecido en los artículos 

precedentes, los titulares de las entidades del sector 
público adoptarán las medidas necesarias para garantizar 
la provisión de aquellos servicios públicos que sean 
indispensables para la sociedad, durante el día no 
laborable establecido en el presente Decreto Supremo.

Artículo 4.- Día no laborable en el sector privado
Los centros de trabajo del sector privado podrán 

acogerse a lo dispuesto en el presente Decreto Supremo, 
previo acuerdo entre el empleador y sus trabajadores, 
quienes deberán establecer la forma como se hará 
efectiva la recuperación de las horas dejadas de laborar; 
a falta de acuerdo, decidirá el empleador.

Artículo 5.- Actividades económicas de especial 
relevancia para la comunidad

Las entidades y empresas sujetas al régimen laboral 
de la actividad privada que realizan servicios sanitarios y 
de salubridad, limpieza y saneamiento, electricidad, agua, 
desagüe, gas y combustible, sepelios, comunicaciones 
y telecomunicaciones, transporte, puertos, aeropuertos, 
seguridad, custodia, vigilancia, y traslado de valores y 
expendio de víveres y alimentos, están facultadas para 
determinar los puestos de trabajo que están excluidos del día 
no laborable declarado por el artículo 1 del presente Decreto 
Supremo, y los trabajadores respectivos que continuarán 
laborando, a fin de garantizar los servicios a la comunidad.

Artículo 6.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Presidente del Consejo de Ministros, por la Ministra de 
Comercio Exterior y Turismo y por el Ministro de Trabajo y 
Promoción del Empleo.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los tres días 
del mes de julio del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

ELIZABETH GALDO MARÍN
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

DANIEL YSAU MAURATE ROMERO
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

2303672-2

CULTURA

Declaran Patrimonio Cultural de la Nación 
“01 tarjeta de visita y 01 fotografía de 
Miguel Grau Seminario, tomadas por el 
Estudio Courret (1878)”, pertenecientes a la 
Colección Fotográfica del Archivo Histórico 
de la Marina de Guerra del Perú

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 000180-2024-VMPCIC/MC

San Borja, 1 de julio del 2024

VISTOS: el Oficio N° 000173-2024-AGN/JEF de la 
Jefatura Institucional del Archivo General de la Nación; 
la Hoja de Elevación N° 000373-2024-OGAJ-SG/MC de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,    

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 21 de la Constitución Política del Perú 
prescribe que los yacimientos y restos arqueológicos, 
construcciones, monumentos, lugares, documentos 
bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios 
de valor histórico, expresamente declarados bienes 
culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son Patrimonio Cultural de la Nación, 
independientemente de su condición de propiedad privada 
o pública; los mismos que se encuentran protegidos por 
el Estado;

Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 
señala que se entiende por bien integrante del Patrimonio 
Cultural de la Nación a todo lugar, sitio, paisaje, 
edificación espacio o manifestación material o inmaterial 
relacionada o con incidencia en el quehacer humano, 
que por su importancia, significado y valor arqueológico, 
arquitectónico, histórico, urbanístico, artístico, militar, 
social, simbólico, antropológico, vernacular o tradicional, 
religioso, etnológico, científico, tecnológico, industrial, 
intelectual, literario, documental o bibliográfico sea 
expresamente declarado como tal o sobre el que exista la 
presunción legal de serlo;

Que, conforme con lo previsto el artículo IV del 
Título Preliminar de la norma, es de interés social y 
de necesidad pública la identificación, generación de 
catastro, delimitación, actualización catastral, registro, 
inventario, declaración, protección, restauración, 
investigación, conservación, puesta en valor y difusión del 
Patrimonio Cultural de la Nación y su restitución en los 
casos pertinentes;

Que, el numeral 1.2 del artículo 1 de la precitada ley, 
establece que integran el Patrimonio Cultural de la Nación 
los bienes materiales muebles, entre los que se encuentran 
los manuscritos raros, incunables, libros, documentos, 
fotos, negativos, daguerrotipos y publicaciones antiguas 
de interés especial por su valor histórico, artístico, científico 
o literario; documentos manuscritos, fonográficos, 
cinematográficos, videográficos, digitales, planotecas, 
hemerotecas y otros que sirvan de fuente de información 
para la investigación en los aspectos científico, histórico, 
social, político, artístico, etnológico y económico, entre 
otros; 

Que, de conformidad con lo establecido en el literal 
b) del artículo 7 de la Ley N° 29565, Ley de creación 
del Ministerio de Cultura es competencia exclusiva 
del Ministerio de Cultura, respecto de otros niveles de 
gobierno, realizar acciones de declaración, generación 
de catastro, delimitación, actualización catastral, 
investigación, protección, conservación, puesta en valor, 
promoción y difusión del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, el literal a) del artículo 14 de la citada norma, 
concordante con el numeral 9.1 del artículo 9 del 
Reglamento de Organización y Funciones – ROF 
del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 005-2013-MC, señala que corresponde 
al Viceministerio de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales la declaración, administración, promoción, 
difusión y protección del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, el Archivo General de la Nación constituye un 
organismo público adscrito al Ministerio de Cultura en 
virtud de lo dispuesto por el artículo 11 de la Ley N° 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura y el artículo 101 
del ROF;

Que, por otro lado, de conformidad con lo establecido 
en el literal d) del artículo 2 del Texto Único Ordenado 
del Decreto Legislativo N° 120, Ley Orgánica del Archivo 
General de la Nación, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 013-90-JUS, son funciones del Archivo General de la 
Nación calificar, acopiar, conservar, organizar, describir y 
servir la documentación histórica con valor permanente 
y trascendente para la Nación y la documentación 
proveniente de la administración pública central, con 
sujeción a la legislación sobre la materia;


